СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвёртого созыва
(тридцать третья  сессия)
Р Е Ш Е Н И Е

от «24» октября  2013г.                                                                               д.п. Мочище
Об  утверждении «Порядка отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения»

В соответствии со статьёй 94 Земельного кодекса Российской Федерации, статьёй 15 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» и Уставом Мочищенского  сельсовета Новосибирского района Новосибирской области Совет депутатов Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить   «Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения» (прилагается)
2. Настоящее решение направить Главе Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области для подписания и опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в районной газете  «Приобская правда».

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную мандатную комиссию по самоуправлению, обеспечению законности, правопорядка, гласности, средствам массовой информации (Кораблина Н.Т.).

Глава Мочищенского сельсовета                               Председатель Совета депутатов

                                  В.М.Ковалев                                                          Т.Н.Корнилова
Новосибирская область

Новосибирский район

д.п. Мочище
«24» октября  2013г
№ 24
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

                                                                                           Решением 33-й сессии

                                                                Совета депутатов Мочищенского  сельсовета

                                                          Новосибирского района Новосибирской области

 от 24.10.2013г. №  24

ПОРЯДОК

отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 94 Земельного кодекса Российской Федерации и регулирует вопросы отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения.

2. К землям особо охраняемых территорий местного значения относятся земли:

1) особо охраняемых природных территорий, в том числе лечебно-оздоровительных местностей и курортов;

2) природных ландшафтов;

3) рекреационного назначения;

4) микрозаповедников;

5) историко-культурного назначения, не относящиеся к региональным и федеральным землям;

6) иные особо ценные земли.

3. Основанием отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения является нахождение на данных землях природных комплексов и объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение.

4.Отнесение земель к землям особо охраняемых территорий местного значения осуществляется в соответствии  с Постановлением главы администрации Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее - глава).
При принятии решения об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения орган местного самоуправления поселения при необходимости направляет запросы в администрацию Новосибирского района, органы государственной власти и иные органы и организации.

5.Особо охраняемые территории местного значения могут быть образованы как с изъятием  земельных участков у собственников, землевладельцев, землепользователей и арендаторов этих участков, так и без их изъятия.

6.В целях отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения органы местного самоуправления поселения, согласно пункта 4 настоящего Порядка, направляют в установленном порядке проект постановления  главы о подготовке и проведении мероприятий, направленных на отнесение в установленном порядке земель к землям особо охраняемых территорий местного значения с приложением следующих документов:

1) описание местоположения и установление на местности границ объектов землеустройства и площадь земель, предполагаемых к отнесению к землям особо охраняемых территорий местного значения;

2) обоснование предполагаемого отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения;

3) сведения о собственниках земельных участков, землепользователях, землевладельцах, арендаторах земельных участков и обладателях сервитутов, находящихся на землях, предполагаемых к отнесению к землям особо охраняемых территорий местного значения;

4) сведения о необходимости резервирования земель в целях создания новых и расширения существующих земель особо охраняемых территорий местного значения, а также о необходимости перевода земельных участков из одной категории в другую;

5) карта-схема предполагаемой охраняемой территории местного значения;

6) экспликация земельных участков, предполагаемых к отнесению к особо охраняемым территориям местного значения.

7. В случае принятия главой решения о согласии отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения администрация Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, обеспечивает проведение необходимых мероприятий, направленных на создание в порядке, определенном законодательством, особо охраняемых территорий местного значения, и в установленном порядке представляют проект постановления главы о создании особо охраняемых территорий местного значения.

8. Порядок использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения определяется постановлением главы  о создании особо охраняемых территорий местного значения.
9. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков в границах особо охраняемых природных территорий  обязаны соблюдать установленный в них режим особой охраны, и несут за его нарушение установленную законом ответственность.

10. Контроль за соблюдением порядка использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения Мочищенского сельсовета ведется в порядке осуществления муниципального земельного контроля.
__________________________________________________________________________________________